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Ďakujeme za kvetinovú výzdobu AB Flowers s.r.o., 
kytice pre ocenených pripravilo kvetinárstvo  

A Flowers a cateringové služby SOŠ  
Hotelových služieb a obchodu,  Na Pántoch 9.

Text: Katarína Dobiášová, foto: Marek Bellay

Odovzdávanie ocenenia Račian-
ske srdce má v kultúrno-spoločenskom 
kalendári našej mestskej časti pevné 
miesto. Už od roku 1999 mestská časť 
Bratislava–Rača takto prejavuje úctu a 
vyslovuje poďakovanie svojim občanom, 
ktorí prispeli k rozvoju mestskej časti, a 
k šíreniu jej dobrého mena v oblasti ve-
deckej, výskumnej, kultúrnej, športovej 
či pedagogickej, za prácu s mládežou a 
deťmi, za aktivity v oblasti verejného a 
spoločenského života, za zveľaďovanie 
životného prostredia, pomoc občanom v 
núdzi i zdravotne postihnutým, za mi-
moriadne činy, napríklad pri záchrane 
ľudských životov a materiálnych hodnôt, 
či reprezentáciu Slovenska. Cieľom oce-
nenia je vzdať hlbokú úctu a obdiv Rača-
nom, ktorí svojou činnosťou a životným 
postojom zapôsobili na srdcia spoluob-
čanov a sú vzorom pre nás všetkých.

Laureáti Račianskeho srdca

Laureáti ocenenia Račianske srdce za rok 2022
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Veľká Noc
Milí obyvatelia Rače, milí čitatelia, 
na úvod prijmite úprimný pozdrav s 

prianím dobrého zdravia, pokoja v srdci a 
radosti z dobra, ktoré sa nám darí konať. 

Ďakujem za túto príležitosť napísať 
niekoľko riadkov pred blížiacimi sa Veľkonočnými sviatkami. 
Pre veriacich sú to sviatky posilnenia viery, nádeje a lásky. Boží 
Syn, ktorý sa stal človekom a ktorý nás vykúpil svojím utrpením, 
smrťou a zmŕtvychvstaním, je garantom veľkonočnej radosti a 
schopnosti budovania novej civilizácie lásky, ako nám to pripo-
mínajú poslední pápeži. Len skutočná, opravdivá a altruistická 
láska v živote človeka má zmysel. „Všetko ostatné je len litera-
túra“, ako hovorieval svetový biblista, slovenský salezián, misi-
onár v Japonsku a dlhoročný univerzitný profesor Jozef Heriban. 
Myslel pritom na lásku k Bohu, ktorá má rozmer „nadovšetko“ 
a na lásku k blížnym, charakterizovanú rozmerom milovať 
blížnych aspoň o trochu viac ako seba samého. Zmyslom a cie-
ľom veľkonočného tajomstva je úspešné zbavovanie sa egoiz-
mu a rast v láske. Ideál lásky, ktorá vidí potreby blížneho a ktorá 
slúži tomu druhému, je základom dobrého manželstva, dobrej 
rodiny, dobrého spoločenstva, národa i Cirkvi. Nech tohoročné 
Veľkonočné sviatky sú pre nás všetkých impulzom k osobnej 
premene v hľadaní, rešpektovaní a uskutočňovaní spoločného 
dobra. 

Všetkým vám žehná krasňanský farár don Jozef Slivoň, 
správca Katedrály sv. Šebastiána. 

Úvodník

Výskumný ústav detskej psychológie  
a patopsychológie
Súčasťou VÚDPaP je Detské centrum pre 
vzdelávanie a výskum. Sídli na Cyprichovej ulici 
č.42 a pomáha rodinám s deťmi už 33 rokov. 
Súčasťou detského centra je aj Integrovaná 
skupina detí predškolského veku, kde sú spolu 
deti s postihnutím a deti so štandardným 
vývinom. Ocenenie si na slávnostné odovzdávanie 
v Nemeckom kultúrnom dome prišla prevziať 
riaditeľka Výskumného ústavu Janette Motlová a 
psychologička Magdaléna Špotáková.

Mgr. Darina Kučerová
Mgr. Darina Kučerová je dlhoročnou učiteľkou 
telesnej výchovy na ZŠ Tbiliská. Počas celého 
svojho pôsobenia v škole sa so žiakmi pravidelne 
zúčastňuje športových aktivít organizovaných 
nielen mestskou časťou Bratislava-Rača. Vďaka jej 
pedagogickým schopnostiam sa škola umiestňuje 
na popredných miestach na Račianskej olympiáde 
i na iných podujatiach. V súkromí sa venuje 
cvičeniu hromadných sokolských skladieb a 
reprezentuje MČ Bratislava-Rača na Sokolských 
zletoch na Slovensku i v Českej republike.

PhDr. Alojz Luknár
Rodák a obyvateľ Rače je podpredsedom Jednoty 
dôchodcov na Slovensku a  aktívnym členom ZO 
JDS v Rači.  Počas celého aktívneho života pôsobil 
a pracoval v oblasti kultúry.  Podieľal sa ako 
spoluorganizátor a metodik na mnohých projektoch 
v oblasti hudobnej kultúry na Slovensku, napríklad 
BHS, Bratislavskej lýre, letných festivaloch, či 
folklórnych slávnostiach. Pôsobil aj ako riaditeľ 
umeleckého a kongresového centra ISTROPOLIS. 
Pri príležitosti životného jubilea 85 rokov ho za 
jeho bohatú a činorodú celoživotnú prácu členovia 
ZO Jednoty dôchodcov Rača právom navrhli na 
ocenenie Račianske srdce.

Ing. Mária Hatalová
Mnohí občania našej mestskej časti ju právom 
vnímajú ako človeka oddaného Rači. Popri 
obetavých službách a organizačnej práci v rámci 
rímsko-katolíckej farnosti sú známe a uznávané 
jej organizačno-spoločenské račianske aktivity, 
prednášková a publikačná činnosť v rámci 
Račianskeho muzeálneho spolku a na portáli 
račan.sk. Vyše 18 rokov popri svojej práci, aktívne 
pôsobila ako sprievodkyňa po Bratislave v rámci 
BKIS, ako aj v rôznych cestovných kanceláriách. Za 
túto činnosť bola v roku 2021 uvedená do Siene 
slávy – Sprievodca cestovného ruchu BKIS.

Darina Polakovičová
Pani Darina Polakovičová celý svoj život zasvätila 
práci s ľuďmi v seniorskom veku. Je mimoriadne 
činná, ešte stále pracuje na Magistráte hl. mesta 
Bratislavy a popri práci sa  realizuje vo výbore 
ZO zväzu invalidov Rača., ktorej členkou je už 22 
rokov. Organizuje pre nich výlety po Slovensku, 
rekondičné pobyty, zájazdy do Chorvátska, návštevy 
termálnych kúpalísk a rôzne spoločenské podujatia. 
Je aj dlhoročnou členkou Matice slovenskej.
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Sme oficiálny dovozca Peugeot motocyklov pre Slovensko
Všetky modely u nás v predaji na peugeot-motocycles.sk

Servisné prehliadky aj na nové vozidlá bez straty záruky

Všetky mechanické a elektrikárske práce

Opravy karosérií a riešenie poistných udalostí

Lakovnícke práce

3D Geometria

Pneuservis

Všetko s Vašim autom

Otváracia doba
Pondelok - Piatok: 7.00 - 17.30 h.
Sobota: po tel. dohovore

 Adresa Žitná 5, 831 05 Bratislava - Rača
Kontakt 02 / 44 88 24 24

Autoservis vytvorený pre obyvateľov Rače
Tradícia, kvalita a skúsenosti už 30 rokov   

Komplexný značkový autoservis, ktorý ponúka všetky práce na osobných automobiloch

Peugeot motocykle 10% 
ZĽAVA

pre obyvateľov Rače

...stačí povedať, že 
bývate v Rači.

RV: Na čo sa môžu 
návštevníci múzea te-
šiť v novej sezóne, kto-
rá odštartuje 22.4.2023 
parným dňom?

V novej sezóne sa 
návštevníci budú môcť 
tešiť na novú expozíciu v obnovenej veľkej 
vodárni, na nové informačné tabule, kto-
ré pripravujeme a ktoré prinesú návštev-
níkom viac poznania, a hlavne na poduja-
tie Rendez 2023, ktoré sa ponesie v duchu 
osláv 175. výročia železníc na Slovensku.

RV: Ako ste sa dostali k práci riadite-
ľa železničného múzea, napĺňa vás táto 
práca? 

K práci riaditeľa som sa dostal už ako 
zamestnanec múzea. Môj predchodca 
odchádzal na iné pracovné miesto a aj 
keď som bol v tom momente služobne 
najmladší, tak som v danej chvíli ako je-
diný spĺňal všetky požiadavky a post som 
prevzal. Spočiatku to bolo veľmi ťažké. 
Ako radový zamestnanec som netušil, 
s čím všetkým musí vedúci pracoviska 
denno-denne prichádzať do styku. Ale 
som rád, že som to nevzdal. Železničná 
história bola mojim koníčkom, takže bez 
váhania môžem povedať, že ma táto prá-
ca napĺňa.

RV: Čo máte na svojej práci najrad-
šej, čo je naopak na nej najťažšie?

Najradšej mám, keď všetko beží tak 
ako má a pri jazdách parných vlakov ná-
hodní, nič netušiaci ľudia pri trati s ne-
mým úžasom sledujú, čo to práve okolo 
nich prešlo. Najťažšie na tejto práci je 
neustály boj s jalovou administratívou, 

nezmyselnými štatistikami a hláseniami 
a najmä neustále dokazovanie, že aj naša 
práca je potrebná, má význam a aj prínos. 
Našťastie, železničné múzejníctvo vníma 
čoraz viac ľudí pozitívne, takže v tomto 
smere to bude o čosi jednoduchšie. 

Ján Šálo, foto: Železničné múzeum

V sobotu 18. marca sa v Obecnej zá-
hrade v Rači konala zaujímavá akcia pre 
milovníkov pestovania ovocia a zeleniny. 
Pozvanie prijala jedna z najväčších au-
torít v oblasti ovocinárstva a záhradníc-
tva na Slovensku - Dr.h.c. Prof. Ing. Ivan 
Hričovský, DrSc., ktorý je známy aj zo 
svojich televíznych a rozhlasových relácií 
alebo radami prostredníctvom sociálnych 
sietí. „Takto som zodpovedal už viac ako 
250-tisíc otázok či na základe zaslaných 
fotografií poradil, ako vyriešiť daný prob-
lém v záhrade," uviedol profesor.

Profesor Hričovský sa podelil so svoji-
mi bohatými skúsenosťami a praktickými 
radami s početnou skupinou nadšených 

záhradkárov, ktorí podujatie navštívili. 
Počas workshopu odpovedal na mnohé 
otázky týkajúce sa prác v záhrade, ako na-
príklad hnojenie, rezanie, ochrana pred 
chorobami a škodcami alebo spracovanie 
úrody.

Následne predviedol na stromoch v 
záhrade, ako ostrihať slivku a hrušku tak, 
aby boli plodné a zdravé. Poukázal na naj-
častejšie chyby pri reze ovocných drevín a 
ukázal správne techniky a nástroje.

Akcia mala veľký úspech a vyvolala 
veľký záujem medzi návštevníkmi Obec-
nej záhrady. Profesor Hričovský bol ako 
vždy veľmi prívetivý, vtipný a ochotný a 

našiel si čas aj na individuálne konzultá-
cie s účastníkmi workshopu či spoločné 
fotografie.

Na konci akcie vyjadril svoju spokoj-
nosť s priebehom podujatia a poďakoval 
organizátorom za pozvanie. Tiež prisľú-
bil, že rád príde aj v auguste alebo v sep-
tembri, keď sa treba postarať o marhule 
či broskyne. Samostatná časť sobotňajšej 
akcie bola venovaná aj úlohe včelárstva 
pri pestovaní ovocných stromov či sym-
bióze rastlín s mykorhíznymi hubami a 
mnohí návštevníci si z podujatia odniesli 
nielen nové vedomosti, ale aj knihy, ka-
lendáre či priesady.  Text a foto: (mv)

Život v Rači

55

Život v Rači

Železničné múzeum otvorí tento mesiac 
sezónu tradičným parným dňom

Známy záhradkár navštívil Obecnú záhradu v Rači

Železničné múzeum na Rendezi každý rok otvára svoje brány práve na jar. Nová sezóna sa začne 
parným dňom 22.4.2023. Na čo sa však my ako návštevníci môžeme túto sezónu tešiť? „Okrem bohatých 
vnútorných a vonkajších expozícií a pravidelných vyhliadkových jázd parných mašín pribudnú tento rok 

aj novinky,“ hovorí riaditeľ múzea Michal Tunega. 

4

Rušeň 310.433 je predstaviteľom rušňového radu skonštruovaného pre službu na miestnych železniciach 
bývalého Uhorska. V roku 1885 lokomotívka v Budapešti skonštruovala mimoriadne úspešný stroj triedy XII MÁV, 
ktorý na ďalších 20 rokov prakticky úplne ovládol prevádzku na trakčne nenáročných uhorských železniciach.

Nádherný novozrekonštruovaný a nalakovaný snežný pluh dlhé roky úspešne slúžil na odhŕňanie snehu 
počas krutých zím minulého storočia. Jedná sa o tohtoročnú novinku.  (foto vpravo) 

  Parný rušeň 555.3008 s tendrom 930.3020 
(r. v. 1943, výrobca Škoda) je dvojvalcový dvojčitý 
nákladný parný rušeň na prehriatu paru s olejovým 
vykurovaním. Patrí medzi približne 6 500 nemeckých 
vojnových rušňov radu 52 DR vyrábaných počas II. 
svetovej vojny prakticky všetkými lokomotívkami 
okupovanej Európy. (foto vľavo)

Parný rušeň sa stal za takmer jeden a pol storočia svojho pôsobenia na svetovej železničnej 
scéne symbolom sily a rýchlosti, reprezentantom technického pokroku a v pravom zmysle slo-
va ikonou železničnej dopravy. Jeho náhrada motorovými a elektrickými rušňami v 60. a 70. 
rokoch 20. storočia na železniciach celej Európy emotívne prežívali všetci nadšenci parných 
rušňov. Táto vlna záujmu o odchádzajúce parné rušne neobišla ani Slovensko. Tristný pohľad 
na konvoje niekdajších hrdých parných tátošov, teraz biednych trosiek, smerujúcich na svojej 
poslednej ceste do miesta konečnej likvidácie, motivovali ku konkrétnym akciám, ako bolo aj 
založenie Železničného múzea v Rači.

Parný rušeň ako symbol sily a rýchlosti
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Úprava priestoru 
pred kostolom 
bude pokračovať

V projekte námestíčka pred far-
ským kostolom sú už dávnejšie do-
končené práce ohľadom spevnených 
plôch. Teraz na jar bude zveľaďova-
nie priestoru pokračovať. Bude sa 
pracovať na úprave zelene, doplnia 
sa kvety a tiež bude osadená socha 
sv. Jána Nepomuckého. Pribudne aj 
krajšia tabuľa na oznamy, tá pôvod-
ná je tam len dočasne.  (mv)

Komunitná vinica Vajspeter je nezis-
kový projekt, ktorý je situovaný v račian-
skom vinohradníckom chotári v historic-
kom hone Vajspeter (Weisspeter). ,,Naším 
cieľom je poskytovať nové možnosti pre 
Račanov a zároveň zabezpečiť finančne a 
environmentálne udržateľnú budúcnosť 
tejto historickej vinice,“ hovorí koordiná-
tor projektu Matúš Burian, ktorého výlet-
ný hostinec Šínweg si prenajíma vinicu od 
mesta.

„Vinohrad je na pozemku vo vlast-
níctve mesta Bratislavy, je to teda ideálny 
stav. Slúži Bratislavčanom. Je situovaný 
blízko sídliska, dobre prístupný, v krás-
nej lokalite - dá sa povedať exkluzívny. 
Bola by škoda nevyužiť takúto možnosť a 
ľudia to zároveň potrebujú. Vstávajú ráno, 
aby zarobili peniaze, platia dane a všetko 
ostatné, musia mať možnosť niekde rela-
xovať a načerpať sily, aby mohli znova do 
práce,“ dodáva.

Vinohrad sa nachádza v tesnej blíz-
kosti priehrady Vajspeter a je ľahko do-
stupný aj kočíkom po vynovenej ceste. Vo 
vinohrade je vysadená odroda Chrupka 
biela. Táto odroda viniča má biele strap-
ce strednej veľkosti so stredne veľkými 
bobuľami. Dužina je šťavnatá s príjem-
nou chuťou. Chrupka biela sa vyznačuje 
veľmi dobrou rodivosťou a veľmi dobrou 
odolnosťou voči chorobám. Je vhodná do 
chladnejších oblastí. Dozrieva v polovici 

septembra. U nás sa táto odroda použí-
va ako stolová pre priamy konzum, ale je 
možné použiť ju aj na výrobu vín.

Komunita amatérskych vinohrad-
níkov už má prvých členov, no prijíma 
ďalších. Nad ich prácou budú dohliadať 
skúsení vinári. „Menovite treba aktuálne 
poďakovať Ľubošovi Klinkovi, ktorý nám 
ako dobrovoľník celý vinohrad ostrihal. 
Ide o veľmi dôležitú úlohu pri starostli-
vosti o vinič a Ľuboš je v tomto odborník 
na slovo vzatý. Nie nadarmo sa niekoľko-
krát umiestnil na stupni víťazov v račian-
skej súťaži v reze viniča. Vo všeobecnosti 
treba povedať, že susedia vinohradníci sú 
skúsení hospodári a radi pomôžu nielen 
odborným vedením, ale aj praktickými 
ukážkami,“ objasňuje Matúš Burian.

 Tak ako profesionálni vinohradníci 
aj oni budú musieť čeliť chorobám vini-
ča, zlému počasiu či neželaným hosťom.  
Najväčšími výzvami je však nezaťažovať 
hrozno chémiou a pôdu mechanizáciou. A 
ako naložia s úrodou? „Ide o stolové hroz-
no, ktoré je najlepšie zjesť v surovom sta-
ve. V rámci komunity plánujeme väčšinu 
šťavy pasterizovať ako mušt a vínka len tak 
na skúšku, nech vidíme, ako sa to robí,“ 
uzatvára koordinátor.  Miroslav Vajs

S príchodom jarných dní od 25. marca 
opätovne jazdia do lesoparku autobusové 
linky 43, 52, 144 a po zimnej pauze sa vráti-
la aj cestujúcimi hojne využívaná linka 154 
do oblasti Horárne Krasňany. Spojenie Rače 
s lesmi nad Potočnou zabezpečuje linka 52.

Autobusy sú veľkým prínosom pre zní-
ženie premávky automobilov v lesoparku. 
Mestské lesy sa v tomto ohľade rozhodli 
ísť ešte ďalej: „Uplynulé roky sme sa za-
meriavali na zníženie počtu áut v lese, ob-
medzovanie povoleniek a kontroly ilegál-

nych vjazdov. Tento rok sme pristúpili k 
ďalšiemu opatreniu pre zvýšenie komfortu 
rekreácie našich návštevníkov, peších aj 
cyklistov," uvádza správa malokarpatské-
ho lesoparku.

„Nakoľko lesopark, okrem našich za-
mestnancov, využívajú zo zákona na pre-
jazd aj iné subjekty (susedné lesy, záso-
bovanie, odvozy dreva, dodávatelia prác), 
zaviedli sme v celom lesoparku Zónu 
30km/h, ktorú musia autá s povolením na 
vjazd dodržiavať. Dopravné značenie bolo 
osadené na vjazdoch do lesa, rovnako na 
vybraných úsekoch pribudli aj nástreky na 
asfalt. O súčinnosť sme požiadali aj Políciu 
Slovenskej republiky, ktorá už na vybra-
ných úsekoch začala s meraním rýchlosti. 
Cieľom tejto našej dlhodobej snahy je vy-
tvárať pokojné a bezpečné prostredie na 
oddych a šport v prírodnom prostredí." 

(mv)

Nad Krasňanmi vznikol komunitný vinohrad Vajspeter

V Mestských lesoch zaviedli limit 30 km/h

 

OLO bude v Rači od ľudí zbierať zachovalé veci
Bratislavské centrum opätovného 

použitia OLO spolu s hlavným mestom 
otvorilo KOLO v októbri 2022. Mestské 
centrum opätovného využitia sa rozkla-
dá na ploche 1 200 m2 a je miestom, kde 
dostávajú na jednej strane nepotrebné, 
no na druhej strane zachovalé a stále vy-
užiteľné predmety druhú šancu. Takéto 
veci sa nachádzajú aj v domácnostiach 
Bratislavy a často končia v nádobách na 
komunálny odpad, aj keď by nemuseli.

KOLO sa nachádza hneď vedľa OLO, 
na Pestovateľskej 13, v areáli OC Korzo. 
Otvorené máme 6 dní v týždni, v pon-
delok je zatvorené. Zber vecí prebieha aj 
priamo v KOLO počas otváracích hodín 
– predmety stačí odovzdať na pokladni. 
Objemnejšie veci – najmä nábytok, ako 
aj väčšie množstvo predmetov preberá-
me zo zadnej strany budovy, priamo z 
Pestovateľskej ulice. OLO teraz prichá-
dza so zbernými miestami KOLO bližšie 

k obyvateľom. Počas celého apríla tak 
môžu svoje zachovalé predmety odo-
vzdať na opätovné použitie priamo vo 
svojej mestskej časti. Čo sa týka Rače, tak 
kontajner na tieto veci bude pristavený 
dňa 14. apríla od 12:00 do 18:00 na Pek-
nej ceste medzi potravinami Kraj a Lidl. 
Z kapacitných dôvodov je však stále po-
trebné veľké predmety ako nábytok pri-
niesť priamo do prevádzky KOLO. 

(olo)

Pravidlá komunitného  
vinohradu

1. Vinohrad je otvorený 24 hodín denne.
2. Členovia rodiny sú vo vinohrade vítaní
3.  Používanie pesticídov a herbicídov je 

zakázané.
4.  Vo vinohrade nesmú ostať žiadne 

odpadky.
5.  Sezónne práce vo vinohrade 

sa vykonávajú spoločne počas 
dobrovoľníckych stretnutí vo vopred 
určených dňoch.

6.  Výsadba doplnkových plodín určených 
na pestovanie vo vinici (paradajky, 
broskyne) je možná po vzájomnej 
dohode a záujemcom bude na tento 
účel pridelené potrebné miesto.

7.  Buďte ostražití voči vandalizmu  
a snažte sa mu predchádzať.

Život v Rači

Zlepšenie bezpečnosti z plánu Tbiliská pre deti
Plán Tbiliská identifikuje problémové 

alebo nebezpečné miesta v okolí ZŠ Tbilis-
ká na základe priestorovej analýzy okolia 
ZŠ Tbiliská, participačného procesu s ro-
dičmi a žiakmi a okrúhleho stola s dôleži-
tými aktérmi. V jednotlivých bodoch do-
kument navrhuje riešenia a kompetencie, 
ktoré vedú k bezpečnejšiemu okoliu školy. 
Cesta do školy je dôležitou súčasťou det-
ského rozvoja. Buduje samostatnosť, seba-
vedomie, väzbu k nášmu okoliu a poskytu-
je ranný pohyb. "V projekte Ulice pre deti sa 
usilujeme o bezpečnejšie okolia škôl, aby 
cesta do školy peši bola prvou voľbou pre 
deti (aj rodičov). Súčasné mestá nie sú pri-
spôsobené potrebám detí, ich výške ani ich 
pozornosti," uvádza Metropolitný inštitút 
Bratislavy, s ktorým MČ Bratislava-Rača 
na projekte spolupracuje.

Mapa znázorňuje problémové mies-
ta v okolí základnej školy. Červeným sú 
napríklad vyznačené miesta, kde inštitút 
navrhuje zníženie maximálnej rýchlosti 
na 30 km/h, umiestnenie spomaľovacích 
dopravných vankúšov a vymáhanie dodr-
žiavania maximálnej povolenej rýchlosti 
formou stacionárneho radaru.

Niektoré priechody pre chodcov zas 
identifikuje ako pridlhé, ako je to napríklad 

v prípade križovatky Závadská-Rustave-
liho. Inde zas priechody úplne chýbajú. To 
je prípad ulíc Podbrezovská a Tbiliská, kde 
MIB pri materskej škole navrhuje aj prida-
nie spomaľovacieho prvku a odstránenie 
parkovacieho miesta. Väčšina týchto úprav 
je v kompetencii Hlavného mesta Brati-
slava. Projekt Tbiliská pre deti nezabúda 

ani na ďalšie opatrenia ako debarierizácia 
a zlepšovanie kvality povrchov chodníkov, 
vytvorenie tzv. školskej ulice, kde by medzi 
7:30 - 8:00 nejazdili autá alebo aj "mäkké 
opatrenia". To sú nefyzické zásahy do ve-
rejného priestoru vedúce k zmene správa-
nia chodcov, čo tiež pomáha zlepšovať bez-
pečnosť detí pri ceste do a zo školy.  (mv)

Život v Rači
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Úvodné slovo
Plán Tbiliská identifi kuje problémové alebo nebezpečné 
miesta v okolí ZŠ Tbiliská na základe priestorovej analý-
zy okolia ZŠ Tbiliská, participačného procesu s rodičmi 
a žiakmi, a okrúhleho stola s dôležitými aktérmi. V jed-
notlivých bodoch dokument navrhuje riešenia a kompe-
tencie, ktoré vedú k bezpečnejšiemu okoliu školy. 

Cesta do školy je dôležitou súčasťou detského rozvoja. 
Buduje samostatnosť, sebavedomie, väzbu k nášmu 
okoliu a poskytuje ranný pohyb. V projekte Ulice pre 
deti sa usilujeme o bezpečnejšie okolia škôl, aby cesta 
do školy peši bola prvou voľbou pre deti (aj rodičov). 
Súčasné mestá nie sú prispôsobené potrebám detí, 
ich výške ani ich pozornosti. Možno aj preto až 40.9% 
opýtaných rodičov tvrdí, že deti jazdia do školy autom 
5x do týždňa. Nasledujúci graf ukazuje, že bezpečnosť 
patrí medzi hlavné faktory, ktoré rodičia zvážia pri púš-
ťaní detí do školy peši.

A. Zvyšovanie bezpečnosti
Upokojenie dopravy dosahujeme použitím nasledovných 
opatrení:

1. Zníženie rýchlosti

Spomalenie áut je základný krok pri vytváraní bezpeč-
ných zón. Pravdepodobnosť úmrtia rastie exponenci-
álne s rýchlosťou vozidla – 10% ľudí zomrie pri zrážke 
s autom idúcim 40 km/h, zatiaľ čo až 25% ľudí zomrie pri 
zrážke s autom idúcim 50 km/h. 

2. Zmena dizajnu ulíc

• Zmenšený polomer zatáčania
Spomaľuje odbáčajúce vozidlá a zároveň skracuje 
dĺžku priechodu pre chodcov. Kráčajúce deti preto 
trávia menej času na vozovke a pravdepodobnosť, 
že vodiči/čky včas zabrzdia sa zvyšuje.

Dovŕšenie určitého veku

Odvaha dieťaťa prekonať 
túto cestu bez sprievodu

Dopravná situácia – 
pocit bezpečia z cesty 
do školy

Pripravenosť dieťaťa
na situácie súvisiace 
s dopravnými rizikami

35.8%

65.9%

87.3%

91.3%

• Priebežný chodník
Ide o vyvýšený druh priechodu pre chodcov, ktorý je 
v jednej úrovni a z rovnakého povrchového materiálu 
ako chodník. Chodci majú pri priechode prednosť. 
Pri prejazde vozidlá spomaľujú na minimálnu rých-
losť. 

3. Vymáhanie dopravných priestupkov

• Zabezpečuje dodržiavanie dopravných opatrení – 
vo forme radarov a policajných hliadok.

 A.1 Plošné opatrenia 

A.1.1 Obmedzenie rýchlosti na 30 km/h 

Problém:
Vyššia jazdná rýchlosť v kombinácii s nízkou viditeľnos-
ťou v zónach, ktorými deti chodia do školy, spôsobujú 
život ohrozujúce situácie.

Navrhujeme:
• Plošné obmedzenie rýchlosti na 30 km/h vo vyzna-

čenej zóne (Kompetencia HMBA)

• Umiestnenie spomaľovacích dopravných vankúšov 
(Kompetencia HMBA)

• Vymáhanie dodržiavania maximálnej povolenej rých-
losti formou stacionárneho radaru / radarov. (Kom-
petencia HMBA)

A.1.2 “Kiss and ride” (ďalej K+R) stojisko z oboch smerov 

Problém:
Rodičia voziaci deti do školy zachádzajú na Tbiliskú 
ulicu. Autá znižujú viditeľnosť pri priechode pre chod-
cov a vytvárajú rannú špičku priamo pred školou, kade 
väčšina pešo idúcich detí prechádza. 

Navrhujeme:
• K+R parkovisko zóna v okolí školy ale nie priamo 

pred školou, ktorá rodičom umožňuje zastaviť na vo-
zovke a bezpečne dieťa vyložiť aby samé prešlo do 
areálu školy. Parkovanie na takomto mieste je možné 
na krátku dobu (10 min). V ideálnom prípade je K+R 
parkovisko kombinované so školskou ulicou (C.1.1) 
(Kompetencia HMBA).

• Vytvorenie K+R na ulici Pri Vinohradoch zo smeru od 
Púchovskej. K+R by mal byť pri bezpečnom priecho-
de (Kompetencia HMBA)

• K existujúcemu K+R na Rustaveliho ulici pridať zákaz 
predbiehania alebo stredové ostrovčeky zabraňujú-
ce predbiehaniu (Kompetencia HMBA)

 A.2 Priechody – pridlhé 

Problém:
Neprimerane dlhé priechody sú nebezpečné pre deti, 
seniorov a kohokoľvek so špeciálnymi potrebami či zne-
výhodnením, kvôli ktorému sa pohybuje po priechode 
pomalšie. Pridlhé priechody sa v okolí Tbiliskej nachádza-
jú na miestach s väčším polomerom zákrut, čo umožňuje 
prejsť zákrutou a križovatkou bez potrebného zníženia 
rýchlosti.

Začiatky mnohých priechodov sú navyše blokova-
né parkujúcimi autami, čo znižuje viditeľnosť peších 
a hlavne detí a iných, ktorí sú nižší ako okolo parkujúce 
autá. Niektoré priechody sú neoznačené, vodiči na ne 
nie sú dostatočne upozornení a kvôli okolitej premávke 
upriamujú pozornosť na iné vozidlá a nie na peších na 
priechode. V okolí ZŠ Tbiliská sa nachádzajú 3 priechody, 
ktoré sme vyhodnotili ako problematické:

Navrhujeme:
A.2.1 Závadská x Rustaveliho

• Zmenšenie polomeru nárožia – skrátenie priechodu 

Radar
K+R

pre chodcov a pomalší prejazd vozidiel (Kompeten-
cia HLMBA)

• Priebežný chodník pre bezpečnejšie vystupovanie 
z MHD. (Kompetencia HLMBA)

A.2.2 Závadzká x Tbiliská

• Zmenšenie polomeru zákrut – skrátenie priechodu 
pre chodcov. (Kompetencia HLMBA)

• Fyzické obmedzenie parkovania v okolí priechodu 
pre chodcov (Kompetencia HMBA)

A.2.3 Výhonská x Púchovská

• Lepšie označenie priechodu pre chodcov pre upria-
menie pozornosti vodiča na chodcov. (Kompetencia 
HMBA + MČ Rača)

• Farebné označenie miesta na chodníku z kade je 
Púchovská dobre viditeľná. (Kompetencia HMBA)

• Vynútenie dodržiavania maximálnej povolenej rých-
losti na Púchovskej ulici umiestnením statického 
radaru. (Kompetencia HMBA)

 A.3 Priechody chýbajúce 

Problém:
Miesta, ktoré chodci využívajú na prechádzanie cez ces-
tu a zároveň sú v nich vystavení rôznym rizikám (rýchla 
premávka, zlá viditeľnosť). Ako príčinu problému sme 
identifi kovali príliš veľkú vzdialenosť medzi priechodmi, 
čo vedie ľudí k skracovaniu si trasy cez premávku. Inde je 
prístup na priechod je blokovaný parkujúcimi autami, je 
teda zložité bezpečne prejsť cez cestu.

Navrhujeme:
A.3.1 Chýbajúci priechod Púchovská

Navrhujeme dve možné riešenia:
• Upokojovanie dopravy (A. ii.) na Púchovskej ulici 

pred vjazdom do mestskej zóny s častým výskytom 
peších, napríklad na úrovni P+R Komisárky + vymáha-
nie dopravných opatrení s pomocou stacionárneho 
radaru, dopravných značení (Kompetencia HMBA)

• Vytvorenie priechodu pre chodcov, tak aby sa 
interval medzi priechodmi znížil z 500 m na 250 m. 
(Kompetencia HMBA)

A.3.2 Chýbajúci priechod Rustaveliho x Cígeľská

• Pridanie priechodu pre chodcov v rámci rekonštruk-
cie autobusového otočiska (Kompetencia HMBA)

• V prípade, že sa autobusové otočisko prerábať ne-
bude, pridať priechod pre chodcov na začiatku K+R 
parkoviska. (Kompetencia HMBA)

A.3.3 Chýbajúci priechod Podbrezovská

• Pridanie priechodu pre chodcov (Kompetencia 
HMBA + MČ Rača)

A.3.4 Tbiliská

• Pridanie priechodu pre chodcov (Kompetencia HMBA)
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Kultúra

Kultúrno–spoločenské 
podujatia, apríl 2023
2. 4.  |  14.00-18.00 h  |  Koloničova kúria, nádvorie
Veľká noc – ŠIBAČKA 
14.00 h Dychová hudba Šípkari
14.30 h – 16.30 h Veľkonočný šibák – upletieme tradičný veľký 
korbáč / Hry a súťaže / Šibačková hra
15.30 h DFS Malinky – Jarné pásmo 
14.00 h – 18.00 h Račiansky muzeálny spolok – Výstava Jarné zvyky, 
príprava na Veľkú noc v Rači Ukážky pletenia korbáčov (vŕbové prúty 
budú k dispozícii, ale treba si doniesť aj vlastné) / Maľovanie  
a zdobenie kraslíc / Drôtikárske dielne
Obecná záhrada, Alstrova 249 
17.00 h Hľadanie veľkonočných vajíčok. Vstup voľný. 

5. 4.  |  18.00 h  |  Kultúrne stredisko Žarnovická 7
Cestovateľská beseda „CESTOU NECESTOU“ s Michalom Knitlom / 
1700 km peši na Colorado Traile, na Aljaške i vo Washingtone  
Prejdeme sa mesiac po Colorade z Denveru do Duranga. Po ceste 
späť sa pozrieme do Národných parkov Arches, Canyonlands, Black 
Canyon of Gunnison, Rocky Mountains ako aj do štátneho parku 
Dead Horse Point. Letecky sa presúvam na Aljašku, kde počas 5 
týždňov prechádzam viac ako 300 kilometrov, väčšinou mimo vyzna-
čených chodníkov, vrátane šiestich dní v Denali. Posledné dva týždne 
objavujem oblasť Pickets, kráčam pri horách Mount Baker a Shuksan 
a spoznávam Národný park Olympic vo Washingtone. Termín cesty: 
jún-september 2021. Vstup voľný.  

16. 4.  |  16.00 h  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Detské predstavenie/ Divadlo BUM BÁC: „Slncový kôň“.
SLNCOVÝ KÔŇ je gašparkové divadielko, tak trochu muzikál s chyt-
ľavými veselými melódiami spievanými naživo s gitarou. Príbeh o 
napínavom putovaní rozprávkového veštca a Gašparka za strateným 
zázračným koňom. Vstupné: 3,00 €.

20. 4.  |  18.30 h  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Divadelný štvrtok / Mestské divadlo Trenčín: Woody Allen – Juergen 
Fischer: „Sex noci svätojánskej“. Viac info na strane 16.

22. 4.  |  15.00-18.00 h
Bratislavské mestské dni / Deň Zeme / POĎ DO ZÁHRADY! 
Obecná záhrada a nádvorie, Alstrova 249, Bratislava-Rača 
Viac info na strane 16.

23. 4.  |  16.00-21.00 h  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Tanečná zábava s HS Šubínovci. Vstupné: 4,00 €.

Stavanie mája.
30. 4.  |  15.00 h  |  Park pred KS Impulz, Dopravná 22
Hrá Dychová hudba Šípkari.

17.00 h  |  Park J.M. Hurbana, Detvianska ul.
Stavanie Mája s deťmi z Folklórneho súboru Malinky, hrá DH Šarfian-
ka. Vstup voľný. 

Vstupenky je možné zakúpiť v predpredaji v Nemeckom kultúrnom 
dome, Barónka 3, odd. kultúry. Predaj vstupeniek aj priamo na mieste 
hodinu pred konaním podujatia. Zmena programu vyhradená!

(Oddelenie kultúry a športu) 

Tento rok zorganizovala mestská časť Bratislava–Rača 
krásnu oslavu Medzinárodného dňa žien 12. marca 2023 v Ne-
meckom kultúrnom dome. Pozvané boli ženy z Rače a ženy z 
rôznych spolkov a občianskych združení, ktoré u nás pôsobia. 
Za pána starostu Michala Drotována sa nám prihovoril jeho zá-
stupca Róbert Pajdlhauser a odovzdal od pána starostu pozdrav. 
Na počúvanie a neskôr aj do tanca nám hrala hudobná skupina 
Duo akord Pagáčovci, ktorá vytvorila veľmi príjemnú atmosfé-
ru. A veru hrali krásne piesne. Zaspievali sme si aj zatancovali. 
V duchu sa nám vracali spomienky na minulosť, na mladosť a 
všetky krásne pocity, ktoré vie hudba v našej duši vytvoriť. 

Tohtoročné oslavy MDŽ mali trošku iný charakter. Vede-
nie mestskej časti Rača pozvalo ženy, aby im poďakovalo za 
ich lásku, starostlivosť a prácu, ktorá spája rodiny a spoločnosť 
a vytvára pocit domova v rodine aj v našej krásnej Rači. Ruže, 
ako poďakovanie, si prišli prevziať ženy z denných centier (DC) 
seniorov (máme ich tri: DC na Žarnovickej ulici – vedie ho Re-
nátka Fitošová, DC na Kadnárovej ulici – vedie ho Irenka Pul-
cová, DC Impulz na Rendezi – vedie ho Dagmar Žaloudková). 

Najpočetnejšiu členskú základňu v Rači združuje Sloven-
ský zväz invalidov ZO Rača. Jej predseda pán Dušan Máťuš 
pozdravil členky a pomohol odovzdať im ruže. Prekrásne žlté, 
karmínovo červené, biele a ružové ruže dostali aj členky ZO 
Jednoty dôchodcov na Slovensku Krasňany a ZO JDS Rača.

Prišli aj ženy, ktoré nie sú členkami našich občianskych 
združení a spolkov, ale bývajú v Rači a aj ony boli vzácnymi 
hosťami a boli obdarované ružami a čokoládovými bonbónmi.  

Chcem poďakovať vedeniu mestskej časti Rača a tiež hlav-
nému organizátorovi za miestny úrad Mgr. Marekovi Porvaz-
níkovi a jeho tímu, ako bravúrne zvládli organizačné náleži-
tosti s usádzaním žien a niekoľkých tanca schopných mužov, s 
rozdávaním nádherných ruží a výborných bonbónov – to boli 
darčeky a to boli oslavy k MDŽ! 

Ja som si to skutočne užila. Ešte mám zopár bonbónov, veď 
nie iba „chlebom je živý človek“. 

Určite hovorím za všetky ženy: „Ďakujeme za Vašu priazeň 
a pozornosť, ktorú nám dávate. Vám, všetkým mužom, kole-
gom, veľkým aj malým deťom, ktorí ste si na nás spomenuli 
pri príležitosti MDŽ!“

Milada Dobrotková, predsedníčka Komisie školskej a sociálnej 
Miestneho zastupiteľstva Rača a predsedníčka ZO JDS Krasňany, 

foto: mv/archív

Oslavy MDŽ v Nemeckom 
kultúrnom dome

O kvalitnú zábavu sa postaralo Duo akord Pagáčovci a o kvalitné víno 
spoločnosť Villa Vino Rača.

Račiansky Divadelný pondelok v marci patril Divadlu Na TrakOch, ktoré 
predviedlo skvelú komédiu "Dzjéra do sveta".

Do knižnice v rámci Mesiaca knihy zavítala spisovateľka Andrea 
Gregušová a pobesedovala s deťmi zo ZŠ Tbiliská a ZŠ J. A. Komenského.

Rozprávkové popoludnia pre deti pripravilo Divadlo Jaja, ktoré predstavilo hru 
"Ako mali psíček a mačička sviatok". (Foto: Divadlo Jaja)

  Divadlo DUNAJKA: "Sviatok rozprávok"
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RV: Dávid, v prvom rade prijmi ob-
rovskú gratuláciu. Mohol by si priblížiť 
našim čitateľom vašu cestu za majstrov-
ským titulom?

Už v poradí 20. šampionát sa od 16. do 
19. februára uskutočnil v kanadskom mes-
te Plaster Rock, v provincii New Brunswick, 
ktorá je pravidelným dejiskom tohto šam-
pionátu. Od roku 2002 sa toto podujatie 
výrazne posunulo. Kým vtedy sa na ňom 
predstavilo približne 40 prevažne do-
mácich tímov, tentokrát ich bolo až 80 z 
pätnástich krajín sveta, pričom najväčšie 
zastúpenie mali Spojené štáty americké. 
Do play off postúpilo najlepších 32 muž-
stiev a my sme to dotiahli až do finále, v 
ktorom sme zdolali český tím Captains 
Namest tesne 6:5. Rozhodol gól 30 sekúnd 
pred koncom druhého polčasu. Samotné-
mu turnaju však predchádzala kvalifikácia, 
keďže miestenku z Česka a Slovenska má 
dokopy iba 5 tímov. V tejto kvalifikácii sme 
paradoxne nevyhrali. Porazilo nás muž-
stvo z Trenčína. Už samotná kvalifikácia 
bola pomerne náročná, ale sme radi, že 
hlavný cieľ, ktorým bol postup, sme splnili.

RV: O oficiálnom rybníkovom hokeji 
veľa ľudí nemá jasnú predstavu. Vieš nám 
trošku ozrejmiť rozdiely oproti klasické-
mu ľadovému hokeju?

V prvom rade sa hrá formátom 4 pro-
ti 4. Nemáme brankára. Na súpiske môže 
byť len 5 hráčov, čo je pri prípadných zra-
neniach problém. Hracia plocha je men-
šia, má len 40 x 20 metrov. Bránka je tiež 
o dosť menšia, keď výška bránky je len 30 
cm. Hrá sa na dva 15-minútové polčasy. 
Dvaja rozhodcovia – pozorovatelia - stoja 
za bránou. A za každý faul získa – dostane 
mužstvo, ktoré bolo faulované, gól.

RV: A ako prebiehali samotné maj-
strovstvá ?

Turnaj trvá celkovo štyri dni. Organi-
zácia turnaja bola na vysokej úrovni. Po 
celý čas šampionátu na ňom pracovalo 
okolo 350 dobrovoľníkov. Bolo pripra-
vených 20 ihrísk a jedno zvlášť na finále. 
Najskôr prebiehajú zápasy v skupinách a 
potom sa postupuje do vyraďovacích sú-
bojov.  Nám sa darilo víťaziť a tešili sme 
sa na finálové stretnutie. Prekvapením 
pre nás bolo, že do finále nepostúpilo fa-
vorizované kanadské mužstvo, ale český 
mančaft. Zápas Čechov proti Kanaďanom, 
ktorí predtým hrali aj v NHL, sme nemohli 
sledovať, lebo sme hrali súbežne. Finálo-
vé stretnutie bolo napínavé až do samého 
konca. Súper bol kvalitný, celé stretnutie 
sme sa doťahovali o gól. Zhruba 2 minúty 
pred koncom súper vyrovnal. Ale nám sa 
našťastie podarilo 30 sekúnd pred koncom 

skórovať, víťazstvo sme ubránili a po zá-
verečnom hvizde vytryskla vlna radosti.

RV: Verím, že ste to aj patrične oslávi-
li. Po zisku titulu ste zaznamenali aj záu-
jem verejnosti ?

Už po samotnom zápase nám drnčali 
telefóny, chodilo nám obrovské množstvo 
správ a po návrate domov sme absolvovali 
a vlastne stále ešte absolvujeme veľa roz-
hovorov s médiami, návštev, stretnutí a 
užívame si to.

RV: Ako to bolo s financovaním účasti 
na tomto podujatí ?

Po úspešnej kvalifikácii nám časť ná-
kladov uhradila asociácia rybníkového 
hokeja Hokejový sen, čo nám výrazne 
pomohlo, a zvyšok sme si doplatili sami. 
Stálo to zato. Okrem krásneho dreveného  
putovného pohára od miestneho rezbára 
sme si každý odniesli jeho zmenšenú ver-
ziu a medailu. Boli sme nesmierne hrdí, 
keď na konci šampionátu hrala slovenská 
hymna.  Slávnostnú záverečnú večeru sme 
si poriadne užili.

RV: Si Račan. Vedel by si nám povedať 
čo sa ti na Rači páči ?

Som rodený Račan. Chodil som sem na 
základnú školu. Rača je krásna. Obrovskou 
výhodou je blízkosť lesa. Neustále sa tu 
obnovujú a budujú nové športoviská. Sta-
rostlivosť o deti je super. Je tu aj obchodná 
zóna a všetko, čo potrebujem.

RV: Máš čas aj navštevovať nejaké 
športové a kultúrne podujatia ?

Tak popri mojej práci, keďže náš au-
toservis je zameraný hlavne na Račanov a 
teda máme vysokú obsadenosť, je to po-
merne náročné. Rád však vybehnem na bi-
cykli do okolia Rače alebo si idem zabehať. 
A vinobranie a hody navštevujem pravi-
delne, keďže tu stretnem veľa kamarátov 
a trošku si oddýchnem a prídem na iné 
myšlienky.

RV: Je niečo, čo sa ti naopak nepáči ?
Neviem či som kompetentný sa na 

niečo sťažovať. Možno by som opravil 
cesty v niektorých uličkách, ale inak som 
rád, že tu žijem .

Ďakujeme Ti Dávid za rozhovor, praje-
me Ti ešte veľa titulov a nech sa ti darí.

Marek Porvazník, vedúci oddelenia  
kultúry a športu, foto: mv/Bryan Coté

Rača má majstra sveta v rybníkovom hokeji
Rodina Diškancovcov je známa hlavne  svojim autoservisom, ktorý neraz pomôže nešťastným Račanom 

pri problémoch s automobilom. Málokto však vie, že členovi tejto rodiny  Dávidovi sa podarilo niečo 
výnimočné . Od malička hrával hokej a keď sa dozvedel o možnosti zahrať si súťažne netradičný rybníkový 

hokej, tak neváhal. A tento rok sa dočkal zaslúženej odmeny. Spolu s kamarátmi  z  bratislavského 
amatérskeho tímu Frosty Shots  sa stal oficiálnym majstrom sveta v rybníkovom hokeji.
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1768  | pred 255 rokmi
uviedli v Rači do platnosti nový „te-
reziánsky“ urbár. Urbár upravujúci 
jednotne v celej krajine vzťahy medzi 
zemepánmi a poddanými bol vydaný 
v r. 1767. Račania naň pristúpili až po 
dlhších rokovaniach. Uviedli ho do 
platnosti 21. apríla 1768, jeho obsah 
určoval Račanom horšie podmienky 
ako predchádzajúci urbár dohodnutý 
s Pálfiovcami v r. 1666.

1948  | pred 75 rokmi
vybudovali v obci verejný vodovod; 
stavali ho Račania svojpomocne po 
veľkom suchu, ktoré postihlo Raču v 
r. 1947. Vyschli vtedy všetky studne a 
voda sa musela rozvážať cisternami.

1963  | pred 60 rokmi
na brehu riečky Vy-
drica založili tram-
pi z Rače trampskú 
osadu Zlatá líška. 
Na jej mieste sa dnes 
nachádza nová T.O. 
Na skale v riečisku 
trampi osadili piet-
ne štítky s menným 
zoznamom zosnu-
lých členov osady.

2003  | pred 20 rokmi
začal v katolíckej farnosti vychádzať 
časopis „Katolícky súčasník“; infor-
moval o živote farnosti, o udalostiach 
a osobnostiach, prinášal zamyslenia, 
katechézy i zaujímavosti z histórie 
farnosti, rozhovory so zaujímavými 
ľuďmi, informoval o dianí v katolíckej 
cirkvi. Prvé číslo vyšlo 13. apríla 2003 
pod redakčným vedením Ladislava 
Hvizdoša.

2008  | pred 15 rokmi
dostal park pri cintoríne pomeno-
vanie Park J. M. Hurbana. Pri príle-
žitosti výročia revolučných udalostí 
r. 1848-1849 bol park rekonštruova-
ný do terajšej podoby a dostal nové 
pomenovanie. Na mieste, kde stál 
pôvodný pomník „Vychádzajúce 
slnko" pripomínajúci oslobodenie 
Rače 4. 4. 1945, mala stáť busta J. M. 
Hurbana.

Mária Hatalová, RMS

Denný stacionár pre seniorov na Plic-
kovej ulici navštívili detičky zo Zariade-
nia starostlivosti o deti do 3 rokov pod 
vedením Mgr. Márie Gaálovej. 

Ako vždy deti priniesli medzi senio-
rov krásnu energiu, vidieť ich pri speve 
zakaždým vyvoláva úsmevy a obrovskú 
radosť. Takýto medzigeneračný kontakt 
je dôležitý nielen pre seniorov, ktorí na-
čerpajú pozitívnu silu a dobrú náladu, ale 
aj pre deti, ktoré si tak vytvárajú kladný 
vzťah k starším ľuďom, od ktorých sa 
môžu mnohému naučiť.  

Po milom vystúpení detičky poroz-
dávali seniorom malé darčeky a seniori 
sa im oplatili veľkým potleskom a čoko-
ládou „ale až po obede“.

Neostalo však len pritom. Klientky 
Denného centra o niekoľko dní nato vy-
robili pre deti veniec, ktorý má jasličká-

rom pripomínať príchod jari. Ďalšie dva 
vence priniesli aj na úrad na Kubačovu a 
druhý k starostovi Michalovi Drotová-
novi na Alstrovu ulicu, za čo im srdečne 
ďakujeme!

Zuzana Koníková, sociálna pracovníčka 
Denného centra seniorov

Ako zdroj pitnej i úžitkovej vody slú-
žili Račanom až do zavedenia vodovodu 
obecné studne. Tri obecné studne sa na-
chádzali na dnešnej Alstrovej ul. Niekoľ-
ko studní bolo vo dvoroch a v humnách. 
Na hornom konci - v Štrajcloch a zried-
kavejšie na dolnom konci mali Račania 
studne aj v pivniciach. Dolný koniec bol 
na vodu chudobnejší. Cez dnešnú ul. Pri 
vinohradoch pretekal iba járek (potok). 
Nachádzali sa tu tri nádrže - čiščár-
ne, z ktorých sa čerpala voda. Boli to  
v zemi zasadené kamenné nádrže na-
pájané vodou z potoka alebo odvedenou  
z vinohradov kamennými drenážami, 
tzv. vosrságami. Čiščárne boli zakry-
té doštenými strechami s vyklápacími 
vrátkami. Okolo každej z nich rástlo nie-
koľko stromov. V tejto časti Rače boli aj 
dve obecné vahadlové (húlové) studne. 
Jedna bola na rozhraní dnešných ulíc 
Podbrezovská a Pri vinohradoch, druhá 

pri obecnej pastírňi (pasienku). Okrem 
nich boli na dolnom konci ešte dve tzv. 
reťazové studne s dvoma vedrami.

Keď sa Rača stala v r. 1946 súčasťou 
Bratislavy, začalo sa uvažovať o jej na-
pojení na verejný vodovod. Situácia so 
zásobovaním nezávadnou pitnou vodou 
sa stala kritickou v r. 1947, keď Raču po-
stihla epidémia týfusu. Vypukla po ob-
dobí veľkého sucha, keď vyschli všetky 
studne a voda sa musela privážať na vo-
zoch v cisternách. Definitívne rozhod-
nutie o napojení Rače na veľkokapacit-
ný bratislavský mestský vodovod padlo  
v r. 1948. Ešte v tom istom roku sa za-
čalo s výkopovými prácami a osadzova-
ním potrubia. Potrubie viedlo spočiatku 
k hydrantom na uliciach, neskôr sa za-
viedli aj prípojky do domov. Na budovaní 
vodovodu a výkopových prácach pomá-
hali Račania v rámci akcie „5M“ (neskôr 
akcia „Z“). Do prác sa zapájali aj žiaci  
s učiteľmi.

Račania pomáhali aj pri úprave ko-
munikácií v obci – pri budovaní „peró-
nov“ (chodníkov pre peších), výsadbe 
zelene či ohradení a úprave cintorína.

Mária Hatalová, RMS

Zdroje: J. Podolák a kol., Rača,  
vlastivedná monografia, Obzor 1989;  

Rača – z dejín a pamiatok 
obce, Ľ. Havlovič, 2017;  
Spomienky a fotografie 

Račanov zo zbierok RMS

Jasličkári priniesli seniorom pesničky 
i darčeky. Tí im vyrobili veniec O výstavbe vodovodu v Rači

Milí jubilanti s trvalým pobytom  
v našej mestskej časti  Bratislava–
Rača, ak sa tento rok dožívate 80, 85, 
90, 95 a viac rokov alebo spolu s man-
želom/-kou oslavujete 50., 55., 60., 
65. a vyššie výročie sobáša, môžete 
sa prihlásiť na „Slávnostné stretnutie 
jubilantov“. Na túto akciu vieme kvôli 
ochrane osobných údajov pozývať lis-
tom iba tých jubilantov, ktorí sa prihlá-
sia formou písomnej prihlášky. Podu-
jatie je plánované na mesiac október. 

Prvý typ prihlášky je pre životné 
jubileum, teda toho, kto v tomto roku 
dovŕši vek 80, 85, 90, 95 a viac rokov. 
Ďalší typ prihlášky je pre manželov, 
ktorí oslávia výročie sobáša – spoloč-
ných 50, 55, 60, 65 a viac rokov, k tejto 
prihláške je potrebné doložiť aj kópiu 
sobášneho listu. Ak v príslušnom roku 
oslavuje jubilant okrúhle narodeniny a 
zároveň výročie sobáša, môže si podať 
obidve prihlášky. 

Prihlášky nájdete na webstrán-
ke www.raca.sk alebo si ich môže-
te osobne vyzdvihnúť v podateľni 
miestneho úradu. Vyplnenú prihlášku 
môžete osobne odovzdať v podateľni 
nášho úradu alebo poslať poštou na 
adresu Miestny úrad, Kubačova 21, 831 
06 Bratislava. Z organizačných dôvo-
dov je potrebné prihlášky doručiť naj-
neskôr do 31. augusta.

Kontaktná osoba: Mgr. Martina 
Fratričová, tel.: 02/49 11 24 48, e-mail: 
martina.fratricova@raca.sk. 

Denný stacionár 
pre seniorovPlickova 18   

Bratislava-Rača

Príďte sa pozrieť medzi nás!  Mgr. Mária Pallová, 0903 541 254, maria.pallova@raca.sk

Seniori z celej Bratislavy, ponúkame vám kvalitnú  
starostlivosť v modernom prostredí so záhradou.

• kvalifikovaný personál • sociálne poradenstvo
• kultúrne akcie – výstavy, vystúpenia...
• tréningy pamäte • muzikoterapia • pohybové cvičenia  
• tvorivá činnosť • prechádzky do okolia • medzigeneračné programy
• bezbariérové prostredie

S podporou

Celodenná aj poldenná  
sociálna služba

Stravovanie (výber: raňajky, 
desiata, obed, olovrant)

Dovoz a odvoz autom  
v čase 7:00 – 17:00

inzercia
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n  MČ Bratislava-Rača ponúka na prenájom formou verejnej obchodnej 
súťaže nebytové priestory, ktoré sa nachádzajú v Zdravotnom stredisku Tbi-
liská 6. 
n  MČ Bratislava-Rača ponúka na prenájom formou verejnej obchodnej sú-
ťaže pozemok registra C KN parc. č. 17115/946, druh pozemku záhrada o 
výmere 206 m2, a podiel 1/24 pozemku registra C KN parc. č. 17115/924 
o celkovej výmere 785 m2, výmera prislúchajúca na spoluvlastnícky podiel 
1/24 o veľkosti 32,70 m2, oba zapísané na LV č. 1, k.ú. Rača, vedený Okres-
ným úradom Bratislava, katastrálny odbor. 
n  MČ Bratislava-Rača ponúka na predaj formou verejnej obchodnej súťaže 
pozemky registra C KN parc. č. 1606/9, 1606/10, 1606/24, 1606/25, 1606/49, 
1606/50, 1606/51, 1606/75, druh pozemku zastavaná plocha a nádvorie, 
každý o výmere 12 m2, zapísané na LV č. 4164, k.ú. Rača, vedený Okresným 
úradom Bratislava, katastrálny odbor. Minimálna cena jedného pozemku 
je 10 000,- EUR. Nadobúdateľ vyššie uvedeného jednotlivého pozemku ur-
čeného na odpredaj, uzatvorí s Mestskou časťou Bratislava-Rača zmluvu o 
zriadení vecného bremena práva prechodu a prejazdu cez obslužné pozem-
ky registra C KN parc. č. 1606/5, druh pozemku zastavaná plocha a nádvo-
rie o výmere 820 m2 a parc. č. 1606/78, druh pozemku zastavaná plocha a 
nádvorie o výmere 4 m2, zapísané na LV č. 4164, k.ú. Rača, za jednorazovú 
odplatu stanovenú znaleckým posudkom. 
Podmienky verejných obchodných súťaží sú zverejnené na vývesnej tabuli 
Miestneho úradu, Kubačova ul. 21, Bratislava–Rača a zároveň aj na interne-
tovej stránke www.raca.sk. Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, 
tel. 02/49 11 24 27, e-mail karol.janik@raca.sk.

Oznamy

Jubilanti
Denné centrum seniorov Krasňany
Andelová Cecília (85 r.), Zeleňáková Božena (75 r.), Tatarková Oľga (65 r.)  

Slovenský zväz invalidov
Ušiaková Darina

n Voda, kúrenie, výmena kotlov. 0905 495 819.
n VODOINŠTALATÉR 0904 572 977.

Inzercia

Zber elektroodpadu
V sobotu 29. apríla 2023 obyvateľom Rače bezplatne odvezieme ne-
potrebný elektroodpad na ekologickú recykláciu.

Ako na to?
1. Najneskôr do 26. apríla 2023 kontaktujte Miestny úrad Bratislava–
Rača počas úradných hodín na tel. čísle: 02/4911 2473 alebo non-stop 
e-mailom na: katarina.gulyasova@raca.sk.
2. Nahláste nasledovné údaje: druh a počet spotrebičov, ktoré potre-
bujete odviezť. Meno, priezvisko, telefonický kontakt a presnú
adresu, z ktorej potrebujete spotrebiče odviezť.
3. Zber si môžete objednať nielen prostredníctvom miestneho úradu 
ale aj online prostredníctvom www.zberelektroodpadu.sk.
4. V deň zberu 29. apríla 2023 do 8:00 hod. ráno vyložte elektroodpad 
do vchodu bytového domu resp. za bránu rodinného domu. 

Dôležité pokyny k zberu:
• Spotrebiče nevykladajte na ulicu. Mohli by ich vziať neoprávnení 
zberači, neodborne ich rozobrať, nepredajné komponenty odhodiť a 
prispieť tak k vzniku čiernych skládok vo Vašom okolí.
• Ak sa nám z dôvodu dopravného zdržania nepodarí prevziať Vami 
nahlásený elektroodpad do 14:00, kontaktujte nás do 14:30 na 0907 
434 303.
• Aby sme v priebehu dňa stihli odviezť spotrebiče zo všetkých nahlá-
sených adries, elektroodpad nevynášame z bytov, pivníc či povál.
• Nezbierame televízory a monitory! Ostatný elektroodpad (chladničky, 
práčky, počítače bez monitorov, rádiá, DVD a pod.) Vám odoberieme!

Spomienky
 Dňa 10.4.2023 uplynie 15 rokov odvtedy, čo nás na-

vždy opustila naša  mama, svokra, babka, prababka a svat-
ka Waltraud (Betka) Hergottová. Ďakujeme všetkým pria-
teľom a známym, ktorí nezabúdajú a spomínajú s nami. 
Synovia Marian, Dušan a Vlado s rodinami.

 Dňa 3.4. si pripomenieme 15. výročie úmrtia nášho 
milovaného manžela, otca, brata, švagra, svata, svokra, su-
seda, priateľa Ľudovíta Hyžu. „Nezabudneme na Teba, no-
síme Ťa v našich srdciach.“ Kto ste ho poznali, venujte mu 
prosím spolu s nami tichú spomienku.

 Dňa 21. apríla uplynú 2 roky, čo nás navždy opustil 
náš drahý manžel, otec, dedko František Khandl. Veľmi 
nám chýbaš, v našich srdciach budeš žiť naveky. S láskou 
spomínajú manželka Anna, syn a dcéra s rodinami.

 Dňa 5. marca uplynulo neuveriteľných 10 rokov, čo 
odišla z tohto sveta naša milovaná maminka, babička a 
prababička Augusta Krížiková, rodená Číková. Nie je dňa, 
aby si sa neobjavila v našich mysliach. Spomíname s veľ-
kou láskou a úctou a ďakujeme, že si tu bola vždy pre nás, 
naša drahá milovaná maminka. Venujte jej prosím tichú 
spomienku. Rodina a priatelia.

 Dňa 13.4.2023 s úctou a láskou spomíname na nedo-
žité 100. výročie narodenia nášho otca, dedka a pradedka 
Felixa Polakoviča. Zároveň 7.3.2023 uplynulo 5 rokov, čo 
nás navždy opustil. „Tatko, ďakujeme za všetko, čo ste pre 
nás urobili. Vždy budeme spomínať na vzácne chvíle, ktoré 
sme spolu prežili.“ Dcéry s rodinami.

 Dňa 7. apríla 2023 to bude už 15 rokov, čo nás na-
vždy opustil náš milovaný otec, svokor, dedko a pradedko 
Miloš Sedramač. Kto ste ho poznali, venujte mu prosím 
tichú spomienku. Odpočívaj v pokoji!

Oznamy, jubilanti, spomienky

Denné centrum seniorov 
Krasňany
Kadnárova 19 
Plánované stretnutia členov budú každý 
pondelok a štvrtok v DCS.
Všetky podujatia sa konajú medzi 13:45  
a 18:00 h.
Pon.:  3.4.2023, 14:00 – Rozhýbme sa trocha
   6.4.2023 – 12.04.2023  
  – Veľkonočné prázdniny
Štv.:  13.4.2023 Klubový deň
Pon.: 17.4.2023, 14:00 – Športový deň 
  (šípky, hod loptičkou...)
Pon.: 24.4.2023, 14:00 – Spoločenské hry    
Štv.:  27.04.2023, 13:00  
  – Zasadanie výboru DCS

Počas marca a apríla 2023:
V priestoroch DCS máme inštalovanú  
výstavu 70 rokov sídliska KRASŇANY.  
Na prezretie pozývame aj nečlenov.

Kreatívna tvorba našich členiek k Veľkej 
noci vo výklade. Keď pôjdete okolo pozrite 
si ju, prosím.

Slovenský zväz invalidov
Hybešova 23
24.4. Kúpanie Dunajská Streda
V mesiaci máj plánujeme výlet na zámok  
a do čokoládovne v Rakúsku.
Poďakovanie: ZO SZI ďakuje všetkým spon-
zorom za vecné dary do tomboly na výročnú 
členskú schôdzu a taktiež rodine Drahošovej 
a spoločnosti Elza s.r.o. za peňažný dar.

Jednota dôchodcov  
na Slovensku
ZO Bratislava – Rača, Žarnovická 7
– Zasadnutie výboru sa uskutoční v prípade 
potreby , v čase a na mieste, ktoré si členo-
via dohodnú operatívne
– Členská schôdza v mesiaci apríl sa usku-
toční dňa 12.4.2023 o 14:00 h v Kultúrnom 
stredisku Žarnovická s týmto programom:
– Zdravá výživa – prednáška a recepty 
Bonduelle
– Kultúrne podujatia z ponuky na apríl:

15.4. (so) alebo 28.4. (pia) o 19.00 h, divadlo 
ASTORKA-KORZO ´90 ' „Helpern a Johnson“ - 
divadelná hra od britského dramatika Lione-
la  Goldsteina, ktorá spája emócie s jemným 
humorom, prináša dojemné a často vtipné 
skúmanie skúseností s láskou dvoch roz-
dielnych mužov. Hrajú: V. Černý a M. Kňažko. 
Vstupné 12 eur (po seniorskej zľave)

25.4. (utorok) o 11.00 h, nová budova SND, 
opera MARIA STUARDA. Romantická opera 
v 2 dejstvách v talianskom jazyku, slov. 
titulky. Skladateľa G.Donizettiho zaujal  
osud škótskej kráľovnej Márie v spracovaní 
Fr. Schillera. Skvelý príbeh s dvomi kráľov-
nami – rivalkami uvádza SND v sugestívnej 
inscenácii francúzskeho režiséra G. Blina. 
Účinkujú slovenskí aj zahraniční sólisti.

19. / 26.4. Prehliadka hradu a okolia 
Prešporáčikom

23.4. o 17:00 h Koncert MOB  
v DK Zrkadlový háj

Každý UTOROK 10:30 Pisztoryho palác 
Štefánikova ul. FILMOVÉ PREDSTAVENIA 
PRE SENIOROV
– Cvičenie seniorov vo Fitcentre na Tbiliskej 
ul. naďalej prebieha v utorok a vo štvrtok  
o 16. hodine. V prípade akýchkoľvek zmien 
sú informácie zverejnené na webstránke 
alebo na recepcii Fitcentra (4487 1165)

Rodinné centrum Ráčik
Herňa pre verejnosť: 
PO 9:30 - 11:30
UT 9:00 - 11:00 
 15:30 - 17:30 s prekážkovou dráhou  
 v oranžovej herni
ST 9:00 - 11:00 Bábätkovo (do 1,5 roka)
 16:00 - 18:00
ŠT 9:00 - 11:00 
 
PO 10:00 - 11:00 Postnatal joga  
 16:00 - 16:45 Detská joga
 19:00 - 20:00 Ashtanga joga
 20:00 - 21:00 Joga s Monikou - stojky 
UT 6:45 - 08:00 Mobility joga
 9:00 - 12:00 Folklórik 

ST 9:00 - 13:00 Kurz s Monikou Majorošovu
 15:00 - 16:30 Kurz tvorivej dramatiky 
 17:00 - 18:00 Pilates
 18:15 - 19:15 Gravid joga
 20:00 - 21:00 Joga s Monikou - stojky
ŠT  6:45 - 8:00 Mobility joga
 9:30 - 11:45 Montessori herňa (kurz)
 16:30 - 17:30 Gravid joga
 17:45 - 18:45 Pilates
PI 15:30 - 18:30 Maľovanie je čarovanie

Ďalšie aktivity:
1.4. o  9:30 - 12:00 Veľkonočné hľadanie 
vajíčok s programom
18.4. o 16:00 a 17:00 Zážitkové čítanie
20.4. o 17:00 Workshop Ako na hnev  
s koučkou Svatavou Havadejovou 
21.4. o 9:30 Prednáška Menej je viac alebo 
Ako budovať pozitívny vzťah k jedlu s pe-
diatričkou Katkou Legrand. Deti sú vítané.
24.4. 17:00 Workshop Finančná gramotnosť
28.4. o 10:00 Podporné stretnutie nosenia 
a dojčenia

ZO JDS Krasňany
• Začíname hrať petang:  
hráči hláste sa u Valiky 0911-571-098, 
valeria.janeckova@azet.sk.
• Výbor ZO JDS Krasňany zasadá 
18.4.2023 od 13:00 h.
• Členská schôdza ZO JDS Krasňany  
sa bude konať 25.4.2023 od 14.00 h  
v Krasnianskej besede
• Zúčastníme sa Cesty vláčikom  
Prešporáčikom 26.4.2023

Katedrála sv. Šebastiána – 
Krasňany 

Poriadok sv. omší cez týždeň:
pondelok: 7:00, 18:00
utorok: 18:00
streda: 7:00, 18:00
štvrtok: 18:00
piatok: 18:00
sobota: 7:00
nedeľa: 7:00,  9:00,  10:30 a 18:00
 
Úradné hodiny farského úradu:
V pondelok a v stredu 16:00 – 17:30

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia v apríli

inzercia

Račianske hody

už o mesiac
Prvý májový víkend sa bude hodovať. 

Počas Račianskych hodov (6.-7.5.) sa môžete tešiť na  
dva dni pestrého kultúrneho a sprievodného programu, 
kolotoče, degustáciu vínka či stánky s chutným jedlom  

a handmade výrobkami. V amfiteátri sa okrem iných  
predstavia aj miestne talenty v programe „Račania Račanom“,  

Sestry Bacmaňákové, Gizka Oňová so Simonou Lelkeš, skupina 
BANDA a tentokrát pozvanie na Hody prijal legendárny český 

spevák Dalibor Janda, ktorý nedávno oslávil významné životné 
jubileum. Deti sa zabavia v Detskej zóne na Jurovičovej ul.

Predajné stánky nájdete na Alstrovej  
ulici, v Knižkovej doline a v amfiteátri.  
Ten zároveň bude patriť najmä 
Račianskemu vinohradníckemu spolku 
– vinárom, ktorí budú predávať svoje 
vínka vo Vínnej uličke. Aj tento rok 
sa môžu račianske gazdinky zapojiť 
do súťaže o Najlepší hodový koláč! 
Info: www.raca.sk  (okš)
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Devín, Dúbravka, Karlova Ves, Lamač, Nové Mesto, Petržalka, Podunajské Biskupice, Rača, Ružinov, Staré Mesto, Vajnory, Záhorská Bystrica

POĎDOZÁHRADY!
Deň Zeme

22. 4. / Obecná záhrada
a nádvorie, Alstrova 249, Bratislava-Rača

15.00 h – 18.00 h
• Jarné tvorenie s Katkou Kosánovou
Vyrob si ekodarček a Namaľuj si svoju modrú planétu
•Komunitná záhrada Krasňanský zelovoc
Spoločné sadenie sadeníc do vyvýšených záhonov a mini črepníkov
•Račianskymuzeálny spolok: Výstava „Z lásky k lesu“

16.00 h
•EKO – divadielko: Malý Princ a hravý recyklačnýworkshop

Sprievodný program:
• 12. ročník Račianskeho polmaratónu,
Račianskej desiatky (Športový areál ZŠ Tbiliská 4)
10.00 h Štart Račiansky polmaratón
10.15 h Štart Račianska desiatka
•Detské behy
•Výstava prác detí z račianskych škôl
na témuDeň Zeme.

Vstupvoľný

Šteklivá komédia „Sex noci svätojánskej“ v Rači
Milé Račanky a Račania,
pozývame Vás na zábavnú a štekli-

vú komédiu Sex noci svätojánskej, ktorá 
sa odohráva v roku 1905. Príbeh sleduje 
osudy šiestich postáv, ktoré prežívajú 
partnerské krízy, neopätované lásky a 
nečakané zvraty počas čarovnej sväto-
jánskej noci. Svertoznámi autori Woody 
Allen a Jürgen Fischer Vám ponúknu hu-
morné situácie, psychologický pohľad 
na medziľudské vzťahy a poetiku ma-
gického realizmu. Nimi vytvorená spleť 
situácií nakoniec dospeje k nečakanému 
rozuzleniu.

Nenechajte si ujsť túto jedinečnú 
príležitosť vidieť na javisku hercov ako 
Peter Trník, Zuzana Mišáková Morav-
číková, Ján Slezák, Danica Jurčová, Ján 
Greššo a Diana Minarovičová pod réžiou 
Karola Rédliho.

Predstavenie odohrá Mestské divadlo 
Trenčín 20. apríla 2023 o 18:30 v Nemec-
kom kultúrnom dome v Rači. Vstupenky 
v cene 16 eur si môžete zakúpiť online 
cez webstránku Maxiticket a na Oddelení 
kultúry priamo v Nemeckom kultúrnom 
dome.

Kultúra

„Nemecký kultúrny dom v Rači je magické 
miesto. Keď sme sa v ňom ocitli prvýkrát, boli 
sme očarení sálou a hneď sme si povedali, že by 
sme tu vedeli odohrať viacero našich predsta-
vení. Už sme tu odohrali Moliérovho Lakomca 
pre školu a bolo to fantastické! Už vtedy sme 
premýšľali nad uvedením veľmi dynamickej 
komédie Woodyho Allena Sex noci svätoján-
skej, pretože historické prostredie bude krásne 
ladiť s naším príbehom, ktorý sa odohráva 
na začiatku 20.storočia. Tešíme sa, že sa opäť 
priblížime obyvateľom Rače, pretože verím, že 
aj ich potešia bravúrne herecké výkony a skvelý 
text, ktorý ich presvedčí, že aj o šteklivej téme 
môžeme hrať komédiu s gráciou, bez zbytoč-
ných vulgarizmov, no s paľbou situačnej komiky, 
ktorá rozveselí diváka od prvých okamihov až 
do prekvapujúceho záveru,“ hovorí riaditeľka 
Mestského divadla Trenčín Zuzanu Mišáková.


